
Edição nº 042 - 03.04.2025                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           17 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
GRUPO DE CONTRATAÇÃO 005 - SEPLAG

RESULTADO DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 03/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025 - GC 005 - ID 52758 - SEI  33.041069/2024-91. Nat.: 
aquisição, Objeto: Registro de preços, com validade de 12 (doze) meses, para a aquisição de equipamentos e materiais de reabilitação 
da rede de saúde do Recife, em 22 (vinte e dois) lotes e 22 (vinte e dois) itens, com entrega integral e imediata para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura do Recife. Empresa vencedora do lote 02, NUCLEO EPI, SALVAMENTO E 
OUTROS LTDA , CNPJ Nº 51.411.904/0001-40, com o valor de R$  8.484,00  (oito mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais) ,Empresa 
vencedora do lote 16, MARCOS S. BRANDAO BARBOSA, CNPJ Nº 48.396.364/0001-69, com o valor de R$ 5.993,28  (cinco mil, 
novecentos e noventa e três reais  e vinte e oito  centavos e  para o lote 19, com o valor de R$ 2.199,60  (dois mil, cento e noventa e 
nove reais e sessenta centavos -  Lotes Fracassados:: 1,3,4,5,6,7,8,9,10, 11,12,13,14,15,17,18,20, 21 e 22. Recife, 02 de abril de 2025. 
Genivaldo Cristóvão de Souza. Pregoeiro.

SECRETARIA DE SAÚDE

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA LICITAÇÃO
Reconheço e autorizo, nos termos do art. 72, § único c/c o art. 75, inc. VIII, da Lei nº 14.133, de 2021, atualizada, a Dispensa de Licitação 
nº 15/2025, referente à contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamento (Risperidona 1 mg/ml solução oral - 
Frasco com 30 ml e pipeta dosadora de 3 ml), visando o cumprimento emergencial de decisão judicial, no valor global de R$ 286,20 
(duzentos e oitenta e seis reais e vinte centavos), adjudicando seu objeto à empresa IMEDIATA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
A SAUDE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.590.911/0001-63. Recife/PE, data da assinatura eletrônica. Luciana Caroline Albuquerque 
D´Angelo - Secretária de Saúde do Município do Recife – SESAU

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2025 – GC-002/EMLURB – PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2025 – Objeto: Registro de Preços 
para Contratação de empresas para fornecimento eventual de óleo lubrificante, distribuído em 04 (quatro) lotes. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 16/04/2025 às 13h00min e DISPUTA: 16/04/2025 às 14h00min. O valor máximo de referência para execução do objeto 
contratado é de R$ 152.023,35 (cento e cinquenta e dois mil e vinte e três reais e trinta e cinco centavos). O edital e seus anexos estarão 
à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/ e www.licitardigital.com.br. Recife, 
02 de Abril de 2025. Heraclio Tavares de Melo – Agente de Contratação/Pregoeiro.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 075/2025 
O Secretário de Turismo e Lazer, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo artigo 61, IV, da Lei Orgânica do Município, torna 
público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 075/2025, nos termos do artigo 74, caput, da Lei Federal nº. 14.133, de 1º de abril 
de 2021, tendo como objeto a contratação da empresa FOCO OPERADORA DE TURISMO E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
11.282.765/0001-88, visando a participação do Município do Recife, através da Secretaria de Turismo e Lazer, na 9ª Rodada de 
Negócios Foco Operadora, que acontecerá de 10 a 13 de abril de 2025, em Barra de Santo Antônio/AL. A vigência do Termo de 
Inexigibilidade é de 06 (seis) meses, a contar de 02 de abril de 2025, sob o valor total de R$22.000,00 (vinte e dois mil reais). As 
despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.23.695.1.213.2.193, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. 
AUTORIZO E RATIFICO. THIAGO ANGELUS CONCEIÇÃO BRANDÃO, Secretário de Turismo e Lazer. Recife, 02 de abril de 2025.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº. 001/2023 
CREDENCIAMENTO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 076/2025 
O Secretário de Turismo e Lazer, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo artigo 61 da Lei Orgânica do Município, torna público 
o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 076/2025, nos termos do artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/1993, uma vez que 
foram obedecidas as normas estabelecidas no Edital de Credenciamento nº. 001/2023, que visa o credenciamento de atrações 
artísticas, conforme abaixo detalhado. A vigência do credenciamento será de 03 (três) meses, a contar de 02 de abril de 2025. As 
despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280; Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39; Fonte nº. 500.

CNPJ CREDOR ATRAÇÃO 
ARTÍSTICA CATEGORIA CACHE

59.269.682/0001-
85

PULSE PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA (Nome 

fantasia: RS PRODUÇÕES 
E EVENTOS)

Amantes da 
Noite

GRUPO MUSICAL: Grupo regional do 
gênero/ritmo diverso com no mínimo 12 
(doze) integrantes e 01 (uma) hora e 30 
(trinta) minutos de apresentação do tipo 

BANDA MUSICAL

R$3.840,00

AUTORIZO E RATIFICO, THIAGO ANGELUS CONCEIÇÃO BRANDÃO, Secretário de Turismo e Lazer. Recife, 02 de abril de 2025.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 077/2025 
O Secretário de Turismo e Lazer, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo artigo 61, IV, da Lei Orgânica do Município, torna 
público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 077/2025, nos termos do artigo 74, II, da Lei Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 
2021, tendo como objeto a contratação da empresa ASTROGILDO T S JUNIOR PRODUÇÕES EVENTOS E SERVIÇOS (NOME 
FANTASIA: ASTRO PRODUÇÕES), inscrita no CNPJ nº. 12.158.594/0001-42, para a realização de uma apresentação artística, com a 
Orquestra Amigos do Frevo, no âmbito projeto Pracinha Cultural, a ser realizado na Pracinha de Boa Viagem, Recife/PE, no dia 16 de 
abril de 2025. A vigência do Termo de Inexigibilidade é de 06 (seis) meses, a contar de 02 de abril de 2025, sob o valor total de 
R$4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280; 
Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39; Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. THIAGO ANGELUS CONCEIÇÃO BRANDÃO, Secretário 
de Turismo e Lazer. Recife, 02 de abril de 2025.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 078/2025 
O Secretário de Turismo e Lazer, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo artigo 61, IV, da Lei Orgânica do Município, torna 
público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 077/2025, nos termos do artigo 74, II, da Lei Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 
2021, tendo como objeto a contratação da empresa PRISCILA MARIA DA SILVA (Nome fantasia: PRI-PRODUÇÕES ARTÍSTICAS), 
inscrita no CNPJ nº. 18.426.269/0001-08, para a realização de uma apresentação artística, com Priscila e Sua Orquestra, no âmbito 
projeto Pracinha Cultural, a ser realizado na Pracinha de Boa Viagem, Recife/PE, no dia 23 de abril de 2025. A vigência do Termo de 
Inexigibilidade é de 06 (seis) meses, a contar de 02 de abril de 2025, sob o valor total de R$4.000,00 (quatro mil reais). As despesas 
correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280; Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39; Fonte nº. 500. 
AUTORIZO E RATIFICO. THIAGO ANGELUS CONCEIÇÃO BRANDÃO, Secretário de Turismo e Lazer. Recife, 02 de abril de 2025.

GABINETE DO CENTRO DO RECIFE
EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2025

CREDENCIAMENTO DE BARQUEIROS

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 007/2025
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2025
A Chefe do Gabinete do Centro do Recife, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 61, IV da Lei Orgânica do Município 
do Recife, considerando as informações constantes no Edital de Credenciamento nº 001/2025, RESOLVE tornar público o Termo de 
Inexigibilidade nº. 007/2025, para o credenciamento de barqueiros, que atuem na travessia da Praça Barão do Rio Branco, conhecida 
como Praça do Marco Zero do Recife ao Parque de Esculturas Francisco Brennand, instalado sobre o molhe do Porto do Recife, visando 
o embarque e desembarque de servidores, estagiários e pessoas ligadas ao museu de arte a céu aberto Francisco Brennand, pertinente 
ao Gabinete do Centro do Recife, bem como autoridades, convidados de outros estados e município em visitas técnicas ao Recife para 
troca de experiências, investidores, jornalistas e formadores de opinião, seguindo critérios, termos e condições estabelecidas no edital 
supracitado, às disposições da Lei nº 14.133/2021, art. 74, Inciso IV, cujas despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária – 
0801.04.122.2.161.2.723 e 0801.04.122.2.160.2.874, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39 e Fonte 500. 
EMPRESA: DEIVSON RENATO PEREIRA DE VASCONCELOS – CNPJ nº 42.542.818/0001-86, representada por Deivson Renato 
Pereira de Vasconcelos.
Recife, 31 de março de 2025. Autorizo e ratifico. ANA PAULA DE OLIVEIRA VILAÇA LEAL, Chefe do Gabinete do Centro do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Reconheço e autorizo a Inexigibilidade de Licitação oriunda do Parecer Nº 006/2025 – AC/CPL – Processo Administrativo Nº 1286/2025, 
para a contratação direta do INSTITUTO BRASILEIRO PRO-CIDADANIA, CNPJ Nº 00.460.831/0001-46, no valor global da R$ 
27.900,00 (vinte e sete mil e novecentos reais), objetivando a  serviços de inscrições para evento do Instituto Pró-Cidadania (17º 
Seminário Nacional “Ouvidores & Ouvidorias” e 7º seminário INTERNACIONAL “OUVIDORES, DEFENSORIAS DEL PUEBLO & 
OMBUDSMAN”), com fulcro no art. 74, inciso I, da Lei Federal Nº 14.133/21 e alterações. Recife (PE), 02 de abril de 2025. Ver. Rafael 
Acioli Medeiros – Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife. 

Poder Legislativo__________        __________________________________________________
  Presidente  ROMERINHO JATOBÁ

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

ERRATA DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2024
Na publicação do dia 25 de janeiro de 2025,

ONDESE LÊ: 
2.5.1.14 Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da Comarca de Recife do Tribunal de Justiça do Estado 
de Pernambuco, ressalvado o disposto no item 2.5.3 deste Edital;

LEIA-SE:
2.5.1.14. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da Comarca da sede da interessada, ressalvado o disposto 
no item 2.5.3 deste Edital;”

ONDE SE LÊ: 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 
Este Termo de Credenciamento terá prazo de duração de 05 (cinco) anos, prorrogável uma vez, por igual período.

LEIA-SE: 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 
Este Termo de Credenciamento terá prazo de duração de 05 (cinco) anos, prorrogável uma vez, por igual período, tendo como termo 
inicial a data de sua assinatura.

Recife, 02 de abril de 2025 – Lúcia de Fátima Pimentel Bezerra – Agente de Contratação – Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

ERRATA DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2024
Na publicação do dia 12 de outubro de 2024,

ONDESE LÊ: 
2.5.1.14 Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da Comarca de Recife do Tribunal de Justiça do Estado 
de Pernambuco, ressalvado o disposto no item 2.5.3 deste Edital;

LEIA-SE:
2.5.1.14. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da Comarca da sede da interessada, ressalvado o disposto 
no item 2.5.3 deste Edital;”

ONDE SE LÊ: 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 
Este Termo de Credenciamento terá prazo de duração de 05 (cinco) anos, prorrogável uma vez, por igual período.

LEIA-SE: 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 
Este Termo de Credenciamento terá prazo de duração de 05 (cinco) anos, prorrogável uma vez, por igual período, tendo como termo 
inicial a data de sua assinatura.

Recife, 02 de abril de 2025 – Lúcia de Fátima Pimentel Bezerra – Agente de Contratação – Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

ERRATA DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2024
Na publicação do dia 12 de outubro de 2024, 

ONDESE LÊ: 
2.5.1.14 Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da Comarca de Recife do Tribunal de Justiça do Estado 
de Pernambuco, ressalvado o disposto no item 2.5.3 deste Edital;

LEIA-SE:
2.5.1.14. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da Comarca da sede da interessada, ressalvado o disposto 
no item 2.5.3 deste Edital;”

ONDE SE LÊ: 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 
Este Termo de Credenciamento terá prazo de duração de 05 (cinco) anos, prorrogável uma vez, por igual período.

LEIA-SE: 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 
Este Termo de Credenciamento terá prazo de duração de 05 (cinco) anos, prorrogável uma vez, por igual período, tendo como termo 
inicial a data de sua assinatura.

Recife, 02 de abril de 2025 – Lúcia de Fátima Pimentel Bezerra – Agente de Contratação – Câmara Municipal do Recife.

RESOLUÇÃO Nº 227 /2025
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
nº 2.489/2008, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, 
IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 1283/2025, do Vereador Felipe Alecrim,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Renato Vasconcelos Curvelo Filho, matrícula nº 107.021-5, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – 
Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe Alecrim.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2025.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 02 de abril de 2025.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário

RESOLUÇÃO Nº 228 /2025
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução 
nº 2.489/2008, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, 
IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo aos processos administrativos nºs 1331, 1334 e 1342, todos de 2025, do Vereador 
Hélio Guabiraba,

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar Lidianny Maria Gusmão de Oliveira Araújo, matrícula nº 107.216-1, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar –Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.01, Ramon Laudamen Leal de Melo, matrícula nº 107.215-3, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.04, e Flávio Fragoso dos 
Santos, matrícula nº 106.848-2, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV, código 
5.03, da Estrutura de Gabinete do Vereador Hélio Guabiraba.

Art. 2º Nomear Carlos Eduardo Gomes da Silva, CPF nº XXX.123.824-XX, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – 
Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.01, Anna Luiza Conceição da Silva, CPF nº XXX.926.404-XX, no Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.04, e David Alves de França, CPF nº 
XXX.719.794-XX, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador Legislativo, símbolo PLC-GV, código 5.03, da 
Estrutura de Gabinete do Vereador Hélio Guabiraba.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 2025.

Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 02 de abril de 2025.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro-Secretário


